2087. **Quivis præsumitur bonus, donec probetur contrarium.** (TRAY. 512.)—Every man is presumed innocent, until it is proved to the contrary.

2088. **Quod a quoque pœnæ nomine exactum est id eidem restituere nemo cogitur.** (DIG. 50. 17. 46.)—That which has been exacted as a penalty, no one is obliged to restore.

2089. **Quod ab initio non valet in tractu temporis non convalescet.** (COKE, LITT. 35. a.)—That which is not valid at the beginning, improves not by lapse of time.

2090. **Quod ad jus naturale attinet, omnes homines æquales sunt.** (DIG. 58. 17. 32.)—All

men are equal as far as the natural law is concerned.

**2091. Quod ædificatur in area legata, cedit legato.** (BR. 424.)—Whatever is built upon ground given by will, goes to the legatee.

**2092. Quod alias bonum et justum est, si per vim vel fraudem petatur, malum et injustum efficitur.** (3 COKE, 78.)—What otherwise is good and just, if it be sought by force and fraud, becomes bad and unjust.

**2093. Quod alias non fuit licitum necessitas licitum facit.** (FLETA, 5. 23. 14.)—What otherwise was not lawful, necessity makes lawful.

**2094. Quod approbo non reprobo.** (BR. 712.)—What I approve I do not reject.

**2095. Quod civile jus non idem continuo gentium; quod autem gentium idem civile esse debet.** (HALK. 151.)—All civil law is not the law of nations, but all law of nations is the same as civil law.

**2096. Quod constat clare non debet verificari.** (10 MOD. 150.)—What appears clearly, need not be proved.

**2097. Quod constat curiæ opere testium non indiget.** (2 INST. 662.)—What appears to the court needs not the help of witnesses.

**2098. Quod contra legem fit, pro infecto habetur.** (4 COKE, 31.)—What is done contrary to law is regarded as not done.

**2099. Quod contra rationem juris receptum**

**est, non est producendum ad consequentias.** (DIG. 50. 17. 141.)—What has been admitted against the reason of the law, is not to be drawn into precedents.

**2100. Quodcunque aliquis ab tutelam corporis sui fecerit, jure id fecisse videtur.** (2 INST. 598.)—Whatever any one does in defense of his person, he is considered to have done legally.

**2101. Quod datum est ecclesiæ, datum est Deo.** (2 INST. 2.)—What is given to the church is given to God.

**2102. Quod demonstrandi causa additur rei satis demonstratæ, frustra fit.** (10 COKE, 113.)—What is added to a thing sufficiently demonstrated, for the purpose of demonstration, is in vain.

**2103. Quod dubitas, ne feceris.** (1 HALE, PL. CR. 300.)—Where you doubt, do nothing.